
1942 Tirsdag den 9. december 2008 (L 36) 

Kl. 14:32 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Per Clausen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:32 
Per Clausen (EL): 
Det hænger måske sammen med, at Socialdemo- 
kratiet er et stort parti, at den ene ordfører ikke 
ved, hvad den anden siger. Jeg skal bare sige til 
hr. Thomas Adelskov, at det i Europaudvalget er 
sådan, at Socialdemokratiets EU-ordfører, hr. 
Kim Mortensen, klart har tilkendegivet, at det er 
en sag, der må klares i Arbejdsmarkedsudval- 
get, at den må klares af de ordførere, der har det 
her område, og at vi ikke skal røre ved den i 
Europaudvalget. Så kan det jo ikke nytte noget, 
at hr. Thomas Adelskov så, når vi kommer her- 
ned, siger, at vi ikke skal snakke om det her; det 
klarer de fint over i Europaudvalg. 

Jeg kan forsikre hr. Thomas Adelskov om, at 
hvis den her sag skal klares i Europaudvalg, bli- 
ver den ikke klaret. Der har vi i månedsvis ven- 
tet på, at Socialdemokraterne skulle tage sig 
sammen til at komme med en klar tilkendegivel- 
se af, at der ikke alene skulle gøres noget i EU, 
men også af, hvad der skulle gøres. Vi har klart 
sagt, at vi støtter ethvert konkret forslag fra So- 
cialdemokraterne. Det eneste, man har kunnet 
finde ud af, er at afvise de konkrete forslag, som 
vi er kommet med. 

Kl. 14:33 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Thomas Adelskov for en kort bemærkning. 

Kl. 14:33 
Thomas Adelskov (S): 
Det, der er foregået i Europaudvalget, er, at der 

. har været en afvisning af, at man skulle bruge 
både Europaudvalget og Arbejdsmarkedsudval- 
get til at behandle det her lovforslag i, fordi det 
ligger i Arbejdsmarkedsudvalget. Det, man øn- 
skede fra Enhedslistens side, var at få en høring. 
Det fik man. Den holdt vi i Arbejdsmarkedsud- 
valget. I høringen var opfordringen til Enhedsli- 
sten at stemme for det her. Stem for det, stem for 
det, sagde hele panelet. Så der er sådan set ikke 
noget at komme efter i den her sag. 

Der er fuld konsensus i Socialdemokratiet 
om det her. Vi synes, at Lavaldommen er et pro- 
blem. Vi så allerhelst, at EU slet ikke havde blan- 
det sig i det her. Vi ser også gerne, at der kom- 
mer en europæisk løsning. Men det helt aktuelle 
er at sikre, at der er en dansk konfliktret, og at. 

fagbevægelsen fortsat har mulighed for at kun- 
ne konflikte. 

Det er sådan set det, det her lovforslag hand- 
ler om, og så kan man komme med alle sine an- 
dre dagsordener. Det eneste, jeg ikke hørte hr. 
Per Clausen forholde sig til, var den opfordring, 
jeg kom med, til at smide sin skepsis til side og 
rent faktisk være med til at sikre konfliktretten. 

Kl. 14:34 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Per Clausen for en kort bemærk- 
n i n g . . .  

Kl. 14:34 
Per Clausen (EL): 
Nu ved jeg jo ikke, hvilke informationer den so- 
cialdemokratiske gruppe har fået om, hvad der 
foregår i de forskellige udvalg. Man kan i hvert 
fald sige, at de ikke er rigtige, hvis det, hr. Tho- 
mas Adelskov her giver udtryk for, er den opfat- 
telse, som han har fået af den socialdemokrati- 
ske gruppe. Der har ikke fra Enhedslistens side 
været noget forsøg på at få diskussionen om det 
her lovforslag rejst i Europaudvalget af den 
simple grund, at vi ikke anser det for at være et 
lovforslag, der kan løse nogen problemer over- 
hovedet. 

Derfor har vi forsøgt at få en diskussion i 
Europaudvalget om, hvordan vi i EU skulle tage 
fat på problemstillingen om konfliktretten. Der 
er vi systematisk blevet afvist af den socialde- 
mokratiske EU-ordfører, som har sagt, at det 
klarer man i Danmark ved hjælp af det her lov- 
forslag. Der var i grunden slet ikke brug for no- 
gen EU-løsning overhovedet, og skulle der en- 
delig være brug for en EU-løsning, var det nok 
bedst, at man klarede det i Folketingets Arbejds- 
markedsudvalg. 

Sagen er, at vi i morgen, når Europaudvalget 
mødes med statsministeren, kan se, om det er 
sådan, at Socialdemokraterne der vil tilslutte sig 
LO-formandens opfordring til, at statsministe- 
ren skal tage den her sag op i EU ved topmødet, 
eller om vi igen vil se, at den ene socialdemokrat 
skubber det over til den anden. Nu foregår det 
møde med statsministeren i morgen jo også i of- 
fentligheden, så der kan vi jo se, om der vil være 
en vilje fra Socialdemokraternes side til at lægge 
pres på statsininisteren for at få taget den her 
sag op på EU-plan, sådan som hr. Thomas Adel- 
skov siger at man er indstillet på. 

Kl. 14:35 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Karsten Hønge for en kort bemærkning. 


